Incipit prologus in Iob secundum translationē
 septuaginta.

Quod per singulos scripture diuine
libros aduersariorum responde
maledictis: qui interpretationem
meam reprehensionem septuaginta
interpretum criminantur: quasi non
& apud grecos aquila symmachus & theodotion
uel uerbum e uerbo uel sensum e sensu uel ex u
troque commixtum & medie temperatum gen
translationis exp̄sserint: & omnia ueteris instru
menti uolumina origenes obelis astericisq; disti
xerit: quos uel additos uel de theodotiōe sūptos
trāslationi atique i seruit: probās defuisse quod
additū est. Discant igitur obtrectatores mei re
cipere in toto: quod in ptibus susceperunt: aut in
terpretationem meam cum astericis suis radere.
Neq; enī fieri potest: ut quos plura i termis
susceperint: nō eisdem etiam in quibusdā erras
se fateantur: p̄cipue ī iob. cui si que sub asteri
cis addita sunt subtraxeris: ps maxima detrunca
bitur: & hoc dūtaxat apud grecos. Ceterū apud
latinos ante eam translationem quaz sub asteri
cis & obelis nuper edidimus: septingenti ferme a
ut octingenti uersus desunt: ut decurtat⁹ & lace
ratus corrosusq; liber feditatem sui publice legē
tibus prebeat. Hec autem translatio nullū de ue
teribus sequitur interpretem: sed ex ip̄o uerbo
arabicoq; sermone & interdum syro: nunc uerba
nunc sensus nunc simul utrunq; resonabit. Obli

cuius enim etiam apud hebreos totus liber fertur
 & lubricus: & quod greci rhetores uocant schema-
 tismenos: dum qui aliud loquitur: aliud agit. Ut
 si uelis anguillam uel murenulam strictis tenere
 manibus: quanto fortius presseris: tanto citius e-
 labitur. Memini me ob intelligentiam huius uo-
 luminis liddeum quendam preceptorem qui apud
 hebreos primus haberi putabatur: non uis redi-
 misse nummis: cuius doctrina an aliquid profice-
 rim nescio. Hoc unum scio: non potuisse me inter-
 pretari: nisi quod ante intellexeram. A principio
 itaque uoluminis usque ad uerba iob: apud hebreos
prosa oratio est. Porro a uerbis iob in quibus ait: pe-
 reat dies in qua natus sum: & nox in qua dictum
 est: conceptus est homo: usque ad eum locum u-
 bi ante finem uoluminis scriptum est: iccirco ipse
 me reprehendo & ago penitentiam in sabilla &
 cinere: hexametri uersus sunt: dactylo spodeo-
 currētes: & propter lingue idioma crebro recipiē-
 tes & alios pedes non earundem syllabarum: sed
 eorundem temporum. Interdum quoque rhyth-
 mus ipse dulcis & tinulus fertur muneris lege so-
 lutis: quod metrici magis quam simplex lector in-
 telligunt. A supradicto autem uersu usque ad fi-
nam libri paruum coma: quod remanet/prosa ora-
 tione contextitur. Quod si cui uidetur incredulum;
 metra scilicet esse apud hebreos: & in more nos-
 tri flacci grecique pindari & alcei & sapho/uel psal-
 c. lll.

hexametri.

asupradictu
usu.

canes mei

terium uel lamētationes hieremie uel omnia for
me scripturarum cātica comprehendī: legat p̄ni
lonem iosephum originem cesariensem eusebiuz
& eorum testimonio me ueruz dicere comproba
bit. Audiant quapropter canes mei iccirco me
hoc uolumine laborasse non ut interpretationez
antiquam reprehenderem: sed ut ea q̄ in illa aut
obscura sunt/aut omīssa/aut certe scriptorū uicio
deprauata: manifestiora nostra interpretatione
fierent: qui & hebreum sermonez ex parte didici
mus: & in latino pene ab ip̄is cunabulis iter grā
maticos & rhetores & philosophos detriti sumus

Quod si apud grecos post septuaginta editionē
iam xp̄i euangelio corruscante iudeus aquila &
symmachus ac theodotiō iudaizātes heretici sūt
recepti: qui multa mysteria saluatoris subdola ī
terpretatione celarūt: & tamen in hexaplis habē
tur apud ecclesias: & explanātur ab ecclesiasticis
uiris: quanto magis ego xp̄ianus & de parentib9
xp̄ianis natus: & uexillū crucis in mea fronte por
tans: cuius studiuz fuit omīssa repeterē depraua
ta corrigere: & sacramenta ecclesie puro & fidei
aperire sermone: uel a fastidiosis uel a malignis
lectoribus non debeo reprobārī. Habeāt qui uo
lunt ueteres libros uel in membranīs r̄ r̄ r̄ r̄ r̄ r̄
auro argentoq; descriptos uel uncialib9: ut uul
go aiūt: litteris onera magis exarata quam codi
ces: dum non mihi meisque permittāt puaperes

habere cedulaſ: & non tam pulchros codices quā
emendatos. Vtraq; autem editio & ſeptuaginta
iuxta grecos & mea iuxta hebreos: in latinū meo
labore translata eſt. Eligat unusquiſq; quod ue
lit: & ſtudioſum me magiſquā maliuolū probet.

Item alius prologus in iob ſecundū hebraicū

SI aut fiſcellam iunco texerem: aut
palmarum folia complicarem: ut in
ſudore uultus mei comederem pa
nem & uentris opus ſollicita mēte
pertaſtarem: nullus morderet: ne
mo reprehenderet. Nunc autē quia iuxta ſentē
tiam ſaluatoris uolo operari cibum qui nō perit
& antiquam diuinorum uoluminum uia ſentib; &
uirgultisq; purgare: error mihi geminus inſigi
tur: corrector uitioruz falſarius uocor: & errores
non auferre: ſed ſerere. Tanta eſt enim uetulta
tis cōſuetudo: ut etiam conſeſſa plerisque uitia
placeant: dum magis pulchros habere uolunt co
dices: quam emendatos. Quapropter o fratres di
lectiſſimi unicuz nobilitatis & humilitatis exem
plar: pro ſtabello calathis ſportelliſq; munuſcu
lorum: horum: ſpiritualia hec & manſura dona
ſuſcipite: ac beatū iob qui adhuc apud latinos ia
cebat in ſtercore & uermibus ſcatebat errorum:
integrū imaculatūq; gaudete. Quōmodo enī p;

probationem atq; uictoriam duplicia sunt ei ini-
uerfa reddita: ita ego i lingua nostra ut audacter
loquar: feci euz habere q̄ amiserat. Igitur & uos
& unūquēq; lectore solita prefatione cōmoneo
& in principiis librorum eadem semp̄ annectens
rogo: ut ubicūq; semper precedentes uirgulas ui-
deritis: sciatis ea q̄ subiecta sunt: in hebraicis uo-
luminibus nō hēri. Porro ubi stelle imago p̄ful-
serit. ex hebreo in sermone n̄ro addita sūt. Nec
nō & illa q̄ hēri uidebātur: & ita corruta erāt ut
sensū legētibus tollerēt: orātib; uobis magno la-
bore correxi: magis utile quid ex ocio meo eccle-
siis xp̄i uenturum ratus quam ex aliorū negocio

Incipit argumentum in librum Iob.

IN terra quidem habitasse iob usitidi.
in finibus idumee & arabie: & erat ei.
ante noīe iobab. Et accepit uxorem a-
rabissam: & genuit filium quem uocauit ennon.
Erat autem ipse filio quidem zareth de esau fili-
is filius de matre uero bosra: ita ut sit quītus ab
abraam. Et hi sunt reges qui regnauerūt eodez
in qua & ipse regnauit: sed primus i ea regnauit
balach filius beor: & nomen eiusdez ciuitatis
chaba Post hunc aut abalach. Post eū iobab qui
uocatur iob. Post iob ante cufam: qui erat dux
exthemanorum regione. Et post illum regnauit

adar filius beath: qui excidit madiam in campo
 u. ab: & nomen ciuitatis eius chetheauith.

Incipit prologus bti hieronymi in Psalteriū.

Psalterium rome dudum positus e
 mendaram: & iuxta septuagita in
 terpretes: licet cursi: & magna ta
 men ex parte correxeram. Quod
 quia rursū uidetis/ o paula & eusto

chium scriptorū uitio deprauatū: plusque anti
 quum errorem quā nouā emēdationem ualere
 me cogitis ut ueluti quodam nouali: scissum iaz
 aruum exerceam: & obliquis sulcis renascētes spi
 nas eradicem: equū esse dicētes: ut quod crebro
 male pullulat: crebriq; succidatur. Vnde cōsueta
 prefatione cōmoneo: tam uos quib; forte labor
 iste defudat: quam eos qui exemplaria istius mo
 di habere uoluerit: ut q̄ diligenter emendauit: cū
 cura & diligentia transcribātur. Notet sibi unq;
 quisque uel iacentem lineam: uel radiātia signa
 idest obelos uel astericos: & ubicūq; uiderit uir
 gulam precedentem ab ea usq; duo puncta q̄ im
 pressimus: sciat in septuaginta trāslatoribus pl;g
 haberi. Vbi autem p̄spexerit stelle similitudinez
 de ~~habetur~~ ~~conuincunt~~ additum nouerit: eque us
 q; ad duo puncta: iuxta theodotōnis dūtaxat edi
 tionem: qui simplicitate sermonis a septuaginta

interpretibus nō discordat. Hec ergo & uobis &
studioso cuiq; fecisse me sciens: nō ambigo mul-
tos fore: qui uel inuidia uel supercilio malint cō-
temnere uideri preclara quam discere: & de tur-
bulento magis riuo quam de purissimo fonte po-
tare.

Explicit prologus.

Incipit eplā s̄cti hieronymi ad Chromatiū &
Eliodorum ep̄os.

Vngat epistola quos iūgit sacerdotiū:
imo cartha nō diuidat: quos xp̄i necit
amor. Cōmentarios ī osee amos & za-
chariam malachiam quoq; poscitis. Scripsisse si-
licuisset pre ualitudine. Mittitis solatia sumptu-
um. Notarios nostros & librarios sustentatis: ut
uobis potissimum nostrum desudet ingeniū. Et
ecce ex latere frequens turba diuersa poscentiū
quasi aut equum sit me uobis esurientibus & ali-
is laborare: aut in ratione dati & accepti cuiqua;
preter uos obnoxius sim. Itaque longa egrotati-
one fractus ne penitus hoc anno reticere & apud
uos mutus essem: tridui opus nomini uestro con-
secraui: interpretationem uidelicet trium salomo-
nis uoluminum masloth quod hebrei: r̄ r̄abol^{as}
uulgata autem editio proverbia uocat. coeiech:
quem grece ecclesiasten: latine cōcinatorem pos-
sumus dicere: sirasirī: quod in lingua nostra uer-

titur. canticum canticorum. Fertur & panaretos
 iua filii sirach liber & alius pseudographus: qui
 sapientia salomonis inscribitur. Quorum priorē
 hebraicum reperi: non ecclesiasticum ut apud la-
 tinos sed parabolas prenotatum. Cui iuncti erāt
 ecclesiastes & canticum canticorum: ut similitu-
 dinem salomonis non solum numero librorum:
 sed etiam materiarum genere coequaret. Secun-
 dus apud hebreos nusquam est: quia & ipse stilus
 grecam eloquentiam redolet: & nonnulli scripto-
 rum uetērum hunc esse iudei philonis affirmant.
 Sicut ergo iudith & thobie & machabeorū libros
 legit quidem eos ecclesia: sed inter canonical scri-
 pturas non recipit: sic & hec duo uolumina legat
 ad edificationem plebis: non ad auctoritatem ec-
 clesiasticorum domatum cōfirmādam. Si cui sa-
 ne septuaginta interpretum magis editio placet
 habet eam a nobis olim emendatam. Nec enim
 noua sic iudimus: ut uetera destruamus. Et ta-
 men cum diligentissime legerit: sciat magis nos-
 tra scripta intelligi: que non in tertium uas trās-
 fusa coacuerint: sed statim de plio purissime cō-
 mendata teste: suum saporem seruauerint.

Terminat prologus in libros eosdem.

Oribus nomib9 uocatum fuisse salo-

mionem scripture manifestissime docent. Pacificum idest salomonem: & ydida hoc est dilectum domini: & q̄ nunc dicitur coeleth idest ecclesias ten. Ecclesiastes autem greco sermone est appellatus: quia cetum idest ecclesiã congreget: quẽ nos nuncupare possumus concinatores: eo q̄ loquatur ad populum: & sermo eius non sp̄aliter ad unum: sed ad uniuersos dirigatur generaliter. Porro pacificus & dilectus domini ab eo q̄ regio eius pax fuerit: & eum dominus dilexerit appellatus est. Nam & ps̄s quadragesimus quartus & septuagesimus primus dilecti & pacifici titulo prenotantur. Qui tamẽ & si ad porphetã xpi ecclesie q̄ ptinẽtes felicitatẽ & uires salomonis excedũt: tñ scdũ historiã s̄ salomoez scripti sũt. Ita q̄ iuxta numerũ uocabulorũ tria uolumina edidit prouibia: eccl̄iastẽ: canticũ cãticorũ. i prouerbiis paruulũ docens: & quasi de officiis p̄ sn̄ias erudiens. Vnde & ad filiũ sermo crebro repetitur. In ecclesiasten uero mature uirũ etatis istituent: ne quicquã i mũdi rebz putet esse p̄petuuz: s̄z caduca & breuia uniũsa que cernimz. Ad extremũ iã consumatũ uirũ & calcato sclõ p̄paratũ: in cãticis cãticorũ sponse iungit amplexibus. Nisi ei priõ reliquerimus uitia: & p̄p̄is seculi renũ iã receditos nos ad aduẽtum preparauerimz: nõ possumz cãtare canticum cãticorũ. Sed & hoc diligentius attendendũ: tres libros auctore diuerso

esse intitulatos. In prouerbiis ei notatur prouerbia salomonis filii dauid regis israhel. In ecclesiaste uero uerba ecclesiastes filii dauid regis israhel. Supfluū quippe ē israhel hic & male in grecis & latinis codicibus inueitur. In cātico aut cāticorū nec filius dauid nec rex israhel siue ihrlēz p̄scribitur: s; tantū canticū cāticorū salomonis. Sicut eī prouerbia & rudis institutio ad duodecim tribus & ad totum p̄tinet israhel: & q̄nō cotēptus mūdi nō nisi metropolitatis conuenit: hoc ē hītoribus ihrlēz ita canticū cāticorū ad eos proprie p̄tinet: q̄ tantū supna desiderāt. Ad incipiētes & proficiētes & paterna dignitas & regni proprii merito uēdicatur auctoritas. Ad p̄fectos uero ubi nō timore eruditur: s; amore propriū nomē sufficit: & eglis magister est: & nescit esse se regē. Que omnia referuntur ad christum.

Incipit alius prologus.

O Res libros salomonis idest prouerbia: ecclesiaste & canticū cāticorū ueteri septuagīta interpretū auctoritati reddidi: uel antepositis lineis superflua q̄ designās uel stellis titulo p̄notatis: ea que michēbantur interferēs: ut pleni⁹ paulā & eusto: chiū cognoscatis: quid in libris n̄ris min⁹ sit: qd̄ ue redūdet. Necnō etiā illa q̄ impiti trāslatoreſ male ī linguā n̄ram de greco sermone uerterāt:

obliterans & antiquas curiosissima ueritate cor-
rexi. Et ubi prepostero ordine atq; peruerso ten-
tentiarum fuerat lumen ereptum: suis locis resti-
tuens feci intelligi quod latebat. Porro in eo libro
qui a plerisque sapientia salomonis inscribitur: & in ec-
clesiastico quem esse iesu filii syrach nullus igno-
rat calamum temperavi: tantummodo canonicas scrip-
turas uobis emendare desideras: & studium meum
certis magis quam dubiis commendare. Ideo gre-
co & hebreo prefatiuicula utraq; in libro premis-
sa est quia nonnulla de greco hoc ad illuminationem
sensus & legentis edificationem: uel inserta hebra-
ice translationi uel extrinsecus iuncta sunt. Et
iccirco qui legis semper peregrina memento

Incipit prologus in librum ecclesiasten.

Remini me ante hoc ferme quicum-
nium: cum adhuc rome essem: et ec-
clesiasten sancte blesille legerem: ut
eam ad contemptum mundi huius pro-
uocarem: & omne quod in mundo cerneret
putaret esse pro nihilo: rogatum ab ea: ut in more
commentarioli obscura que differerem: ut abs-
que me posset intelligere que legebat. Itaque cum
in procinctu nostri operis subita morte uoluptate
est: & ubi non meruimus o paula & eustochium tale
uite nostre habere consortem: tanto uulnere tunc

percussus obmutui: Nunc in bethleem positus
 a maiore uidelicet ciuitate & illius memorie &
 uobis reddo quod debeo. Hoc breuiter amonēs
 q̄ nullius auctoritateꝝ secutus sū: sed de hebreo
 transferens maxime septuagita interpretum cō
 suetudini me coaptaui: in his duntaxat que non
 multum ab hebraicis discrepabant. Interduꝝ aq̄
 le quoꝝ & symmachi & theodotōnis recordatus
 sū: ut nec nouitate nimia lectoris studiū deterre
 rem: nec rursus contra conscientiam meaz fōte
 ueritatis omisso: opinionum riuulos cōsectarer.

Incipit prologus ecclesiasticus.

Quitorū nobis & magnorū p̄ legeꝝ &
 prophetas aliosq̄ qui secuti sunt il
 los: sapientia demonstrata est: in q̄
 bus oportet laudare israhel doctrine
 & sapiētie causa: q̄a non solū ip̄os loquētes neces
 se est esse pitos: sed etiam extraneos posse & dis
 centes & scribentes doct̄issimos fieri. Auus meꝝ
 ih̄s postquā se amplius dedit ad diligent̄iā lecti
 onis legis & prophetarū & aliorū librorū qui no
 bis a parentibus n̄ris tracti sūt: uoluit & ip̄e scri
 bere aliquid horum que ad doctrinā & sapiētiā
 p̄tinent: rātes discere: & illorū pit̄ fieri
 magis magisq̄ attendāt aīo: & cōfirmētur ad le
 gitimā uitam: Hortor itaq̄ uenire uos cuz beni
 d. i.

uolentia & attentiore studio lectionem facere: &
ueniã habere in illis in quibus uidemur sequi
imaginez sapiẽ: & deficere i uerborũ cõpositõne
Nam deficiẽt uerba hebraica: q̃no fuerit trãsla
ta ad alteram linguã: Non aut̃ solũ hec: s; & ipa
lex & prophete ceteraq; aliorũ librorũz nõ par
uam habent diferentiã: q̃ñ inter se dicũtur. Nã
in octauo & tricesimo año temporibus ptolomei
euergetis regis postquã pueni in egyptum: & cũ
multũ temporis ibi fuisse: inueni ibi libros relic
tos non parue neq; contennende doctrine. Itaq;
bonuz & necessariũ putauĩ: & ipẽ aliquã addere
diligentiam & laborem interptandi librum istũ:
& multa uigilia attuli doctrinã in spatio t̃poris
ad illa que ad finem ducũt librum istum: dare &
illis qui uolũt animũ intẽdere & dicere que admo
dum oporteat instituere morez: qui secũdũ legez
domini proposuerint uitam agere.

Icipit prologus in esaiam prophetam:

Nemo cũ prophetas uersibus uiderit
esse descriptos: metro eos estimet
apud hebreos ligari: & aliqd simile
habere de psalmis uel op̃ribz sal
monis. Sed quom̃ ad ueniene &
tullio solet fieri: ut per cola scribantur & cõmata
qui utique prosa & non uersibus conscripserunt.

Nos quoque utilitati legentium prouidentes: iter
 p[ro]uisione nouam nouo scribendi genere distixi
 mus. Ac primus de esaiâ. Sciendum quod in ser
 mone suo disertus sit: quippe ut uir nobilis & ur
 bane elegantie. Nec habens quicquam in eloquio
 rusticitatis admixtum. Vnde accidit: ut pre cete
 ris florem sermonis eius translatio non potuerit
 conseruare. Deinde etiâ hoc adiciendum: quod n[on]
 tam propheta dicendus sit quaz euangelista. Ita
 enim uniuersa xp[ist]i ecclesieque mysteria ad liquidu[m]
 profecutus est: ut non eum putes de futuro uati
 cinari: sed de preteritis historiam texere. Vnde
 conicio noluisse tunc t[em]poris septuaginta interp[re]
 tes fidei sue sacramenta p[ro]spicue ethnicis prodere
 ne sanctu[m] canibus & margaritas porcis darent: qu[od]
 cum hanc editione legeritis ab illis animaduerte
 tis abscondita. Nec ignoro quâti laboris sit pro
 phetas intelligere. Nec facile quempiam posse
 iudicare de interpretatione: nisi intellexerit ante
 quod legerit. Nos quoque patere morsibus plurimo
 rum: qui stimulate inuidia: quod consequi non ua
 lent: despiciunt. Sciens ergo & prudens in flama
 mitto manum: & nihilominus hoc a fastidiosis le
 ctoribus precor: ut quâdo greci post septuaginta
^{translatores} aquila & symmachum & theodotio
 ne legunt: uel uolunt diu[er]s[im] doctrine sue: uel ut sep
 tuaginta magis ex collatione eor[um] intelligat: sic
 & isti saltem unuz post priores habere dignetur

interpretem. Legāt prius: & postea despiciant:
ne uideatur non ex iudicio: sed ex odii p̄sumpti-
ne ignorata damnare. Prophetauit autem esaias
in hierusalem & in iudea: necdum decē tribubus
in captiuitatem ductis: ac de utroq; regno nunc
cōmixtū nunc sepatim texit oraculum. Et cum ī
terdum ad presentem respiciat historiaz: & post
babylonie captiuitatem reditū populi significet
in iudeam: tamen omnis eius cura de uocatione
gentiuz & de aduentu xpi est. Quē quanto plus
amatis paula & eustochium: tanto magis ab eo
petite: ut pro obtrectatione presenti qua me in-
desinenter emuli laniāt: ipse mihi mercedem ref-
rituat in futuro: qui scit me ob hoc in peregrine
lingue eruditione sudasse: ne iudei de falsitate
scripturarum ecclesiis eius diutius insultarent.

Incipit argumentum,

Isaias in hierusalē nobili genere ortus est:
ibiq; prophāuit. Sub manasse rege sectus
in duas ptes occubuit: Sepultusq; est sub quercu
rogel: iuxta transitum aquarū: quas olim ezechi-
as rex iacto obstruxerat puluere.

Incipit prologus in eundem.

Ieremias prophā: cui hic prologus
scribitur: serōne qdē apud hebreos

esaię & osee & quibusdam aliis prophis uidetur
 rusticior: sed sensibus par est: quippe qui eo
 dem spiritu prophetauerit. Porro simplicitas e
 loqui de loco ei in quo natus est accidit. Fuit e
 nim anathotites qui est usque hodie uiculus tri
 bus ab hierosolymis distans milib9: sacerdos ex
 sacerdotibus: & in mris utero sanctificatus: uir
 ginitate sua euangelicum uirum xpi ecclesie de
 dicans. Hic uaticinare exors9 est puer & captiui
 tatem urbis atque iudee nō solum spiritu: sed &
 oculis carnis intuitus est. Iam decem tribus isra
 hel asyrii in medos transfulerāt: iam terras earū
 coloni gentium possidebant. Vnde ī iuda tantū
 & ī beniamin prophetauit: & ciuitatis sue ruinas
 quadruplici planxit alphabeto: quod nos mensu
 re metri uersibusq; reddidim9. Preterea ordinē
 uisionum qui apud grecos & latinof omnino con
 fusus est: ad pristinam fidem correximus. Librū
 autem baruch notarii eius qui apud hebreof nec
 legitur nec habetur pretermisimus: pro his om
 nibus maledicta ab emulis prestolantes: quibus
 me necesse est per singula opuscula respondere.
 Et hoc patior: quia uos cogitis. Ceterum ad cō
 pendium mali retius fuerat modum furori eorū
 silentio meo ponere: quaz quotidie noui aliquid
 idorum insaniam prouocare.

¶ Item alius prologus in eundem.

Ioachim filius iosie: cuius tertio decimo
anno prophetare orsus est hieremias.
quo & olda mulier prophauit: ipse est
qui alio nomine appellatur heliachin:
& regnauit super tribum iuda & hierusalem annis
undecim: cui successit in regnum filius ioachim
cognomēto ieconias: qui tertio mense regni eius
die decima captus a ducibus nabuchodonosor du-
ctus est in babylo[n]em: & in loco eius constitutus
est sedechias filius iosie patruus eius: cuius anno
undecimo hierusalē capta atq[ue] subuersa est: Ne-
mo igitur putet eundem in danielis principio ioa-
chin: qui in ezechielis exordio ioachim scribitur
Iste extremam syllabaz chim habet: ille chin: &
ob hanc causam in euangelio secundū mattheuz
una uidetur deesse generatio: quia secūda tessere
decas in ioachim definit filiū iosie: & tertia inci-
pit a ioachin filio ioachim: quod ignorās porphy-
rius calumniam instruit ecclesie: suam ostendēs
imperitiam: dum euāgelistam mattheum argue-
re nititur falsitatis. Quodq[ue] traditum scribitur
ioachim monstrat: non aduersariorum fortitudi-
nis fuisse uictoriam: sed domini uoluntatis.

Incipit prologus in ezechielem prophetarum

Ezechiel propheta cum ioachiz rege
iuda captiuus ductus est in babylo[n]em

nem: ibiq; his qui cum eo captiui fuerant propheta-
 rum: penitentibus: q̄ ad hieremie uaticinium se
 uitro aduersariis tradidissent: & uiderent adhuc
 urbem hierosolymam stare: quam ille casuram
 esse predixerat. Tricesimo autem etatis sue an-
 no & captiuitatis quinto: exorsus est ad concap-
 tiuos loqui. Et eodem tempore licet posterior
 hic in chaldaea: hieremias in iudea prophetauerunt
 Sermo eius nec satis disertus nec admodum rusti-
 cus est: sed ex utroq; medie temperatus. Sacer-
 dos & ipse fuit sicut hieremias principia uolumi-
 nis & finem magnis habens obscuritatibus inuo-
 luta. Sed & uulgata eius editio non multum dif-
 tat ab hebraico. Vnde satis miror quid cause ex-
 titerit: ut si eosdem in uniuersis libris habemus
 interpretes: in aliis eadem in aliis diuersa trãstu-
 lerint. Legite igitur & hunc iuxta translationez
 nr̄am: quoniam per cola scriptus & cõmata mani-
 festiorem legentibus sensum tribuit. Si autem a-
 mici mei & huc subsãnauerint: dicite eis q̄ nemo
 eos cõpellat ut scribant. Sed uereor ne illud eis e-
 ueniat quod grece significãtius dicitur: ut uocẽ-
 tur fagolidori: quod est manducantes senecias.

Incipit prologus sc̄i hieronymi in danielẽ prophãz

Danielẽ prophetaz iuxta septuaginta iter-
 ptes dñi saluatoris ecclie ñ legunt: utẽ

d.iiii.

tes theodotio's editione: & hoc cur acciderit nel-
cio. Siue ei q̄a sermo chaldaicus ē: & q̄busda
prietatib⁹ a n̄ro eloq̄o discrepat: noluerit septu-
aginta interpretes eādem lingue lineas in tran-
slatione seruare: siue sub nomine eorū ab alio nel-
cio quo non satis chaldeam linguā sciēte editus
est liber: siue aliud quid cause extiterit ignorans
hoc unum affirmare possum: q̄ multum a uerita-
te discordet: & recto iudicio repudiatus sit. Sciē-
dum quippe danielē maxime & esdrā: hebra-
icis quidem litteris: sed chaldeo sermone conscri-
ptos: & unam hieremię pericopen: iob quoq; euz
arabica lingua plurimā hēre societatem Deniq;
& ego adolescētul⁹ post q̄ntiliani & tullii lectio-
nez ac flores rhetoricos cū me ī lingue hui⁹ pis-
trinuz reclusissem: & multo sudore multoq; tem-
pore uix cepissem: anhelantia stridētiaq; uerba re-
sonare: & quasi per criptam ambulās: rarū desup
lumen aspicerem: impegī nouissime in danielē
& tanto tedio affectus sum: ut despatione subita
omnez laborē uerterem uolueri cōtemnere. Ve-
rum adhortāte me quodaz hebreo: & illud mihi
crebrius sua lingua īgerente: labor improb⁹ oīa
uincit: qui mihi uidebar sciolus īter eos cepi rur-
sus discipulus esse chaldaicus. Et ut uerū fatear
usq; ad presentem diē magis ^{per} ^{uocem} ⁱⁿ ^{uocem} ⁱⁿ ^{uocem}
chaldaicum legere & itelligere quā sonare. Hec
iccirco refero: ut difficultatē uobis danielis ostē